

Od soboty dnia 4 listopada b. r.

„KASSAN”

Najstraszniejszy pies północy
w dramacie z życia mieszkańców
mroźnej Alaski.

KRAKÓW — UL. ŚW. GERTRUDY L. 5.

26.599. Grodzisk: Lista Nr. 1 — 233; Nr. 2 — 4; Nr. 7 — 6.176; Nr. 8 — 7.701; Nr. 14 — 180; Nr. 16 — 949. Ogółem oddano ważnych głosów 16.244. Czarnków: Lista Nr. 1 — 764; Nr. 2 — 1; Nr. 7 — 3.296; Nr. 8 — 8.986; Nr. 14 — 1;

Nr. 16 — 2.880. Ogółem ważnych głosów oddano 18.818. Z powiatów Chodzież i Międzybóż wyników dotychczas brak. Nowy Tomisz, Wolsztyn i Szamotuły dotychczas wyników nie nadeszły.

Premier Nowak o przebiegu wyborów.

Warszawa (PAT). „Kurier Poranny” pisze: Chcąc poznać opinię rządu o przebiegu wyborów przedstawił „Kurjera Porannego” zwrócił się do prez. min. prof. Nowaka. Na wstępie p. prezydent odniósł, że posiada relacje już z całego obszaru państwowego i na podstawie tych relacji stwierdził, że pod względem spokoju i bezparteiowości publiczności wybory przeszły bez zarzeka. Pozerwie zdawały się mogły, że spódko oznacza spójność i brak zainteresowania społeczeństwa w momencie tak ważnym w życiu publicznym. Fakt jednakże, że tak nie jest, a wcale, leży w dowodzie tego jest niewątpliwie. Liczył się udział w głosowaniu. W niektórych okręgach ludność głosujących dochodziła do 100 proc., w wielu zaś okręgach przekraczała 80 procent.

czny udział w głosowaniu ludności Rzeczypospolitej, narzucał niełatwy. Ze stanowiska państwowego jest to faktem, który uchyla rządu niewątpliwie dla nas legendy, tak obecnie kolportowane zarzania. Co do rządu to spełnił on swój obowiązek, zapewnijac na czas wyborów maximum bezpieczeństwa i ładu oraz dając ludności możliwość swobodnego wypowiedzenia swojej woli, jako wyborów.

Obecnie zadaniem rządu będzie prowadzić jak najprawniejszy nurt państwa do czasu zwołania narady, a na wyborze prezydenta Rzeczypospolitej; słońcy w łogu rządu dyktando. Rzeczą prezydenta Rzeczypospolitej będzie powołać wówczas nowy rząd na podstawie tych ustosunkowań, jakich wyobraźnieli będą nowi sejm i senat.

Urzędnicy w walce o byt.

Warszawa (AW). Według informacji „Expressu Porannego”, w skutek niybawego wzrostu drożyzny wśród organizacji rządowych odbywa się wymiana zdów o konieczności wszczęcia akcji sztabowej dla uzyskania pomocy od rządu. W sprawie tej wyjechała do Warszawy delegacja urzędników państwowych z Wielkopolski, Wschodniej i Łódzi, która porozumie się z pracownikami Poczty i Telegrafów, aby wspólnie udać się do premiera i przedstawić mu położenie. Urzędnicy państwowi mają się domagać jeszcze 50 proc. dodatku do pensji

grodzkiej z warunkiem, aby dodatek ten wypłacono osiem na północy, jak 12 listopada.

Projekt uposażenia urzędników w oracowaniu.

Warszawa (PAT). „Gazeta Poranna” donosi: Prace nad ogólnym projektem uposażenia urzędników państwowych są w pełnym toku. Komisja międzyministerjalna, która projekt opracowała, zajęła się obecnie wypracowaniem pewnych zmian, wskazanych wyrażeniami związków zawodowych pracowników państwowych.

Synod rumuński uznał autokretację prawosławna w Polsce.

Warszawa (AW). Prymas rumuński zawiadomił rząd polski, że synod rumuński przyjął do wiadomości utworzenie się autokretacji

kościółca prawosławna w Polsce i równocześnie prymas uznał Kościółca prawosławna w Polsce błogosławioną.

Niemiecki Górny Śląsk będzie prowincją pruska.

Berlin 6 list. (PAT). Trybunał kontroli wyborczej, 6 sierpnia Rzeszy, zabrał wyniki głosowania które się odbyły 8. września b. r. na Górny Śląsk, w sprawie kw-sty Górny Śląsk ma pozostać prowincją, czy też ma stać się kra-

jem samostanowienia. Ogółem oddano 869.341 głosów. Z tego 517.512 głosów padło za G. Śląskiem jako prowincję pruska. Trybunał kontroli wyborczej uznał wnioski głosowania za ważne.

Kwestya wschodnia znów się zaostrożyła.

Pariz, 7 listopada. (H). Reuter donosi z Konstantynopola, że angielski komendant wojskowy został zaproszony na konferencję do subliency. Szlachta odwiadczy, że pogotki o jego abdykacji są nielubiane. Pałac sultana strzeżony jest przez wojsko angielskie. W Londynie panuje oburzenie z powodu zdania Komitetów opóźnienia Konstantynopola przez wojsko koalicyjne. Także i w Parzys panuje z tego powodu niezadowolnienie. Dzienniki stwierdzają, że kwestya wschodnia znów się zaostrożyła. Komiteti ko-

rzystają z nieobecności okręgów angielskich i przysługują się do obścażenia misja Gallipoli.

W Parzys odbyła się komisja ministerjalna pod przewodnictwem Milleranda, na której obecnym był również marsz. Foch.

„Tirre” pisze, że cały rząd angielski stanie na stronie Bonar Lawa, jeżeli on energicznie wystąpi przeciw Komitetom, naruszającym traktat madański.

Krwawe zaburzenia w Konstantynopolu.

Pariz, 8 list. Z Londynu donoszą, że turecy ekstremalni, którzy nie chcą uznać Kamala, wywołują zaburzenia w Konstantynopolu. Udał-

się oni tłumnie pod pałac sultana, gdzie przyszło do krwawych walk z wojskiem angielskim. W mieście panuje zupełna anarchja.

Kalif zdebronizowany.

Kraków, 8 listopada.

(zy) Na zjazd w Lozannie w sprawie pokoju grecko tureckiego, (zjazd, który zapewne będzie odroczony), zaproszone zostały dwie delegacje tureckie: angiorska i konstantynopolska. Jaszce do ostatka mocarstwa europejskie, a raczej Anglia, starały się utrzymać fikcję, jakoby „rząd” sultański w Konstantynopolu był latynie rządem!

Fikcyi tej polożył jednak już koniec Kamal bezsa. Dnia 1 listopada zgromadzenie narodowe w Angorze uchwalilo następującą wniosk:

„Od dnia 16 marca 1920 r. i po wieczną czasy rząd narodowy spoczywa w rękach Zgromadzenia Narodowego. Żadna inna forma rządu nie będzie uznana, jak również nie będzie uznane obcote panowanie na wzór konstantynopolskiego. Kalifat pozostanie w rękach domu Osmańskiego, atoli Zgromadzenie Narodowe wyznaczy księcia, który dzięki swemu charakterowi i zaletom moralnym okaże się godny tego stanowiska.”

Z dniem 1 listopada skończył się zatem „rząd imperium obywatelskiego” — i tak w Azji Mniejszej jak w Konstantynopolu i w Tracji władzą już tylko rząd zgromadzenia narodowego w Angorze, który zastrzegł sobie zarazem wybór nowego kalifa.

W Konstantynopolu władzę objął dziś przedstawiciel rządu Angorskiego, któremu poddali się ministrowie sultana. Temsamem nie może być już mowy o dopuszczaniu na konferencję wysłanników fikcyjnego rządu sultańskiego. Stracił on zresztą już wszystkich protektorów. Nawet Anglia nie odmawia teraz Turkom prawa do urzędzenia się u siebie w domu po swej woli. Niemniej pragnęłyby Anglia wypłynąć na wybór nowego kalifa i wyznaczyć mu siedzibę w Mekce.

Stanowisko Francji jest odmienne. „Z punktu widzenia religij, wybór nowego kalifa jest sprawą bardzo ważną — pisze „Temps” — ale szacujemy, że w rozumieniu francuskim, problem ten dotyczy tylko mużulmanów. Odrzucamy stanowczo te rodzaje maskarady, które dają do usadowienia w Mekce jakiegos króla przypadkowego i ustanowienia w Palestynie rządu, przeciw któremu protestują usilnie chrześcijanie, mużulmani i wielu odwołanych żydów. Nowy szef instytucji religijnej, który ma zastąpić sultana, winien być wybrany w warunkach zupełnej niezależności — i oile to od Francji zależy, mużulmanie będą mogli dokonać tego wyboru z pełną swobodą.”

W dalszym ciągu krążykuja „Temps” atoli politykę angielską w sprawie kalifatu. Metody p. Lloyd George’a, posługujące się fałszem i obłudą, pozabawiły sultana kalifatu. Fraus omnia corrumpit.

O nową stolicę Turcji.

W ubiegłym tygodniu Zgromadzenie Narodowe w Angorze obradowało nad wstawnością ustanowienia nowej stolicy dla państwa tureckiego. Rzesz jest podwójnie interesująca, ile że iaczą się ściśle a przyszłym uregulowaniem sprawy cieśniny. Turcy bowiem myśle o przeniesieniu stolicy z Konstantynopola na ten wydelek, gdyż mocarstwa odmiwały rządowi tureckiemu prawa zamknięcia Bosforu i Dardaneli w czasie wojny. Zgromadzenie Narodowe wybrało subkomisję, która ma zbadać, które z trzech miast kwalifikuje się na stolicę państwa: Angora, Smyrna, czy Brussa? Prawdopodobnie wybór padnie na le ostatnią, mimo, że brak w niej odpowiednich budynków dla władz rządowych, albowiem Brussa była pierwszą stolicą państwa cłomskiego. Pozałem Angora ma w zlimie klimat nieznośny, a odbudowa spalonej Smyrny zajęłaby lata.

Postulaty rządu Angory w sprawie cieśniny.

Konstantynopol (PAT). Rząd angorski wręczył komisarzom koalicyjnym nową notę, w której domaga się, aby okręty wojenne wszystkich państw miały obowiązek prosić o pozwolenie na przejazd przez cieśniny, oraz, aby w porcie oddał walty honory fladze rządu angorskiego. Dalsza nota Angory domaga się administracji kolei tureckich przez rząd angorski.

